O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 985/2024

Indico  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Hissam

Hussein  Dehaini,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  promova  a

implementação de uma sinalização nas vias que cruzam os canteiros centrais da Avenida

das Nações, em frente a Escola Municipal Senador Marcos Freire, bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, visto que muitos motoristas e pedestres têm dificuldade em

visualizar claramente os pontos de cruzamento dos canteiros centrais, especialmente em

condições de baixa  luminosidade ou clima adverso.  A falta  de sinalização apropriada

aumenta o risco de acidentes. A implementação de uma sinalização adequada contribuiria

significativamente para a segurança de todos que transitam pela via.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis

Câmara Municipal de Araucária, 09 de agosto de 2024.

                                                                  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 985/2024
	JUSTIFICATIVA

		2024-08-09T15:31:50-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1